Car le *pourceau*, dit saint Augustin, considéré en lui-même et par rapport à Dieu qui l'a créé, n'est pas moins *pur* que l'agneau. Et s'il ne ruminé pas, c'est sa nature et non son défaut (2) : *Immundum hoc animal est in lege quod non ruminat. Non autem hoc ejus vitium, sed natura est.*

« Mais il y a des hommes qui sont impurs devant Dieu, non par leur nature, mais par leur propre faute, parce qu'ayant écouté avec plaisir les paroles de la sagesse divine, ils n'en ont point l'estime et la vénération qu'ils devraient, mais ils les effacent aussitôt de leur esprit, et les rendent inutiles.

« Une âme au contraire est jugée pure devant Dieu lorsqu'elle *rumine spirituellement* sa parole,

c'est-à-dire, lorsqu'ayant gravé dans sa mémoire la parole qu'elle a entendue, elle la rappelle dans son souvenir ; elle la repasse avec une sérieuse méditation dans sa pensée, et elle s'en nourrit intérieurement avec une douceur pleine de reconnaissance et d'une humble joie : *Quod utile audieris, velut ab intestino memoria tanquam ad oscogitationis recordandi dulcedine revocare, quid est aliud quam spiritualiter quodammodo ruminare* (3) ?

« Salomon nous représente cette vérité, continue le saint docteur, lorsqu'il dit : *Le sage garde dans sa bouche une nourriture qui lui est précieuse comme un trésor, mais l'homme insensé l'avale tout d'un coup sans la goûter* (4) : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, vir autem stultus glutit illum.* C'est ainsi qu'on lisait alors cette parole des Proverbes, qui diffère de la version de saint Jérôme.

La seconde condition des *animaux* qui étaient estimés *purs*, est qu'ils aient *la corne du pied divisée en deux.* Le pied de l'âme, dit saint Augustin, c'est son amour : *Anima movetur affectibus.* Son amour est divisé en deux, parce qu'elle doit aimer Dieu et le prochain.

Ainsi cette double figure des animaux qui ruminent et qui ont le pied divisé en deux étant expliquée, peint toute la vie chrétienne, qui consiste à méditer intérieurement la parole de Dieu, et à la faire passer dans nos connaissances et dans nos actions, en nous attachant à Dieu avec une affection pleine de respect, et en rendant au prochain tous les devoirs d'un amour sincère.

(1) *August. de doct. Christ., l. II. c. 6.*

(2) *August. contra Faust., l. VI. c. 7.*

(3) *S. Aug. contra Faust. l. VI. c. 7.*

(4) *Prov. XX. 21.*

CHAPITRE DOUZIÈME

Lois pour la purification des femmes nouvellement accouchées.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Mulier, si suscepit semine peperit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstruæ.